1

國立屏東大學 108 學年度第 1 學期

第二次通識教育中心事務會議紀錄

時    間：中華民國 108 年 10 月 14 日（星期一）中午 12 時 10 分

地    點：屏商校區行政大樓四樓應英系會議室

出席人員：如簽到單

主    席：賀主任瑞麟                                      紀錄：李怡璇

壹、上次會議決議事項執行情形：

提案 案由 決議 執行情形

一
本中心兼任教師
108學年第1學期成
績更正案

請該師附成績更正詳細佐證資
料(含原送註冊組之系統登錄
成績表)，證明修改之合理性。

老師已補相關佐證資料。

二
有關學生游泳基本
能力鑑別審核及輔
導實施要點修正案

目前游泳門檻僅適用 104 至
107(含)學年度入學生，因只限
少部分同學故決議暫不修正法
規，將此撤案。

三
有關學生英文基本
能力鑑別審核及輔
導實施要點修正案

修正通過

將提送 108 學年度第一
學期第 1 次教務會議
(108.10.24)審議通過。

四
擬廢止本校永續發
展學分學程實施計
畫案

照案通過。

將提送 108 學年度第一
學期第 1 次教務會議
(108.10.24)審議通過。

貳、主席報告：略

參、工作報告：略

2

肆、提案討論

提案一                                  提案單位：通識教育中心共同教育組

案由：有關國立屏東大學抵修通識英文課程申請表修正案，提請  討論。

說明：

一、抵修通識英文課程係依據本校英文基本能力鑑別審核及輔導實施要點辦理。

二、英語/應用英語學系學生適用申請表格第一部分限定本籍生，第二部分為來自

英語系國家之外籍學生，若申請的同學為非英語學系國家則無可填列的部

分，故擬將第一部分本籍生限制刪除。

三、為使申請表格更加完備，新增說明四將法規修正通過的會議列出，以利後續

修訂與追蹤。

四、應用英語學系抵修規定經應用英語學系 108 學年度第 1 學期第 2 次系務會議

通過自 109 學年度入學學生適用；英語學系抵修規定擬於 108 學年度第 2 學

期開始實施並追溯英語學系全體在校生適用。

五、檢附抵修通識英文課程申請表修正對照表，如附件 1。

擬辦：經本次會議審議通過後，提送教務會議審議。

決議：修正通過。(會後應用英語學系同意與英語學系一致性，於 108 學年度第 2

學期開始實施並追溯全體在校生適用)

提案二                                  提案單位：通識教育中心共同教育組

案由：本中心兼任教師 108 學年第 1 學期成績更正案，提請 討論。

說明：

一、本中心郭忠賢兼任講師於 107學年度第 2學期因成績計算錯誤，以致於徐姿

緯同學及陳沛雯同學修習之「國文(下)」科目成績計算有誤，郭師經發現後

即於 108 年 8月 20 日辦理成績更正申請。

二、依本校學生學業成績考查辦法第 9 條規定，107 學年第 2 學期教師申請成績

更正之期限為 7 月 21 日，因郭師提出之成績更正申請已逾本校規定之期限，

故需經本中心事務會議討論決議後，提請教務會議審議。

三、檢附本案更正成績申請書及相關佐證資料如附件 2。

擬辦：經本次會議審議通過後，辦理成績更正事宜。

決議： 請該師成績更正申請表格理由再詳細說明，補齊後提送教務會議。

伍、臨時動議：無

陸、主席結論：略

柒、散會：同日下午 1 時 20 分

3

國立屏東大學抵修通識英文課程申請表

(英語學系/應用英語學系學生適用)修正對照表

修正規定 現行規定 說明

第一部分、本籍生請勾選所參加之
英文能力鑑定考試名稱

第一部分、本籍生請勾選所參
加之英文能力鑑定考試名稱 刪除本籍生字樣

四、此表格經 108學年度第 1學期第 2
次應用英語學系系務會議、108 學
年度第 1學期第 1次英語學系系務
會議及 108學年度第 1學期第 1次
通識教育中心事務會議審議通過。

 增加說明第四點

附件 1

4

國立屏東大學學生英文基本能力鑑別審核及輔導實施要點

104年3月5日本校第6次行政會議通過

104年7月16日本校第10次行政會議修正通過

104年12月3日本校第14次行政會議修正通過

107年1月18日本校第36次行政會議修正通過

108年4月18日本校107學年度第2學期第1次教務會議修正通過

108年6月13日本校107學年度第2學期第2次教務會議修正通過

一、為強化本校學生英文能力，提升其專業深造與就業競爭之知識基礎與涵養，訂定學生英文基

本能力鑑別審核及輔導實施要點（以下簡稱本要點）。

二、本要點有關學生英文基本能力之鑑別、審核與輔導，由各學系(學位學程)負責辦理審核，語

言中心負責輔導班之開設，通識教育中心負責辦理校內英文檢定考試。

三、本校大學部日間部各系（不含產學專班）一百零四學年度起入學學生在規定修業年限內，除

應修滿該學系(學位學程)最低畢業學分外，其英文能力須達該學系(學位學程)訂定之英文基

本能力標準，始具畢業資格。

四、各學系(學位學程)得訂定英文基本能力之檢定方式及其標準，並由通識教育中心另行公告之。

學生於入學前通過前項檢定者亦得採認。

五、本校學生如有下列各款之情形，由通識教育中心登錄為免檢測：

(一)領有聽、視、語障手冊或具有其他因功能性障礙，嚴重影響語言學習之學生，於各學期

公告受理申請期間內，向通識教育中心申請，並經通識教育中心邀請學務處學生諮商中

心與其他相關單位會同認定核可。

(二)外籍生經語言中心認定抵修通識英文課程者。

六、通過相當全民英檢中高級初試以上檢定者，可檢具證明依通過級數辦理抵修英文課程，其抵

修標準如下：

(一)通過相當全民英檢中高級初試以上之檢定者，得抵修「英文」四學分。

(二)通過相當全民英檢中高級複試以上之檢定者，得抵修「英文」及「進階英文」共六學分。

外籍學生得申請並經語言中心認定核可後，抵修「英文」四學分，或「英文」及「進階英文」

六學分。

應用英語學系及英語學系學生之抵修標準由所屬學系訂定之。

凡申請通過抵修者，由註冊組登錄「抵修」並授予學分數，以上申請表如附件一、二。

七、學生未能取得第四點規定之證明者，得自大三上學期起檢具曾參加檢定相關證明文件，自費

修習語言中心開設之三十六小時(零學分)英文認證補強班；其收費標準由語言中心公告；如

符合修課規定並通過該課程考試後，即等同通過英文基本能力之標準，本要點不適用本校應

用英語學系、英語學系學生。

八、修習語言中心開設有關英文認證輔導課程之學生，課程規劃及修課規定，悉依語言中心規定

辦理。

九、校內英文基本能力檢定考試由通識教育中心規劃辦理，每位同學一學年度限參加一次，費用

免費，如當次報名未到且未請假，則下學年度暫停參加資格一次。

5

十、學生取得本校採認之證照後，須依各學期公告受理申請期間內，至「學生證照管理系統」進

行線上審核申請，填寫資料並上傳證照電子檔後，於當學期審核期間攜帶證照正本至所屬學

系(學位學程)辦公室複驗，經審核通過後，所取得之證照資格即載入學生成績單。

十一、符合第五點免檢測資格之學生，由通識教育中心登錄為免檢測。

十二、本要點經教務會議通過，陳請校長核定後公布實施；修正時亦同。

本規章負責單位：通識教育中心

6

國立屏東大學抵修通識英文課程申請表(             學生適用)

        申請日期：    年    月    日

系級/班別： 姓名： 學號：

聯絡電話：

E-mail：

擬申請抵修之科目：

□英文
         學年度 □第一學期 □第二學期/  開課序號：              學分數/時數：
                                        課程代碼：
□進階英文
         學年度 □第一學期 □第二學期 / 開課序號：              學分數/時數：
                                        課程代碼：

請勾選下列符合的資格項目

第一部分、本籍生請勾選所參加之英文能力鑑定考試名稱

英文能力鑑定考試名稱 認定標準(實際結果以審核單位驗覈結果為主)

 GEPT全民英檢
 □ 中高級複試及格(可抵修「英文」4 學分)

□ 中高級複試及高級初試及格(可抵修「英文」及「進階英文」6 學分)

 TOEIC多益
□ 聽讀合計 785(含)以上、說寫合計 300(含)以上(可抵修「英文」4學分)

□ 聽讀合計 945(含)以上、說寫合計 300(含)以上

   (可抵修「英文」及「進階英文」6 學分)

 TOEFL托福

 ITP(無說寫) □ 627(含)以上(可抵修「英文」4 學分) ※本測驗無說寫，需搭配相當中高級說寫成績

 CBT(無口說) □ 197(含)以上(可抵修「英文」4 學分) ※本測驗無口說，需搭配相當中高級口說成績

 iBT
□ 87(含)以上(可抵修「英文」4 學分)

□ 95(含)以上(可抵修「英文及進階英文」6 學分)

 IELTS國際英語英文測驗
 □ 6.0(含)以上(可抵修「英文」4 學分)

□ 6.5(含)以上(可抵修「英文」及「進階英文」6 學分)

 FLPT-English 外語能力測驗
□ 聽讀 195(含)以上，寫作 B、口說 S-2+(含)以上(可抵修「英文」4 學分)

□ 聽讀 240(含)以上，寫作 B、口說 S-2+(含)以上

   (可抵修「英文」及「進階英文」6 學分)

 Cambridge Main Suite

劍橋大學英語能力認證分級測驗

□ Cambridge English: First (FCE) (可抵修「英文」4 學分)

□ Cambridge English: Advanced (CAE)

   (可抵修「英文」及「進階英文」6 學分)

 BULATS

劍橋大學國際商務英語能力測驗

 □ 聽讀 ALTE Level 3(含)以上，說寫 B2(含)以上(可抵修「英文」4 學分)

□ 聽讀 ALTE Level 4(含)以上，說寫 B2(含)以上

(可抵修「英文」及「進階英文」6 學分)

其他考試

驗覈結果 (由審核單位填寫)

□抵修「英文」4學分

□抵修「英文」及「進階英文」共 6學分。

 □必須修課

承辦單位\通識教育中心

審核單位\英語學系
         應用英語學系

登錄單位\教務處註冊組

英語學系
應用英語學系

附件一

7

第二部分、來自英語系國家（國別：      ）之外籍學生  □可抵修「英文」及「進階英文」6學分

說明：

一、依據本校學生英文基本能力鑑別審核及輔導實施要點第六點辦理抵修通識英文課程申請。

二、外籍生申請抵修英文者，需檢附個人護照影本。

三、為配合學生選課，本申請於每學期開學兩週內完成相關程序。抵修申請通過後，請向通識中心退

選抵修之英文課程。

四、此表格經108學年度第1學期第3次應用英語學系系務會議(追認)、108學年度第1學期第1次英語學

系系務會議及108學年度第1學期第2次通識教育中心事務會議審議通過。

承辦單位\通識教育中心

審核單位\英語學系

         應用英語學系

登錄單位\教務處註冊組

8

國立屏東大學抵修通識英文課程申請表
(除英語相關學系外之一般學系適用)        申請日期：  年   月  日

系級/班別： 姓名： 學號：

聯絡電話：

E-mail：

擬申請抵修之科目：

□英文
         學年度 □第一學期 □第二學期/  開課序號：              學分數/時數：
                                        課程代碼：
□進階英文
         學年度 □第一學期 □第二學期 / 開課序號：              學分數/時數：
                                        課程代碼：

請勾選下列符合的資格項目

第一部分、本籍生請勾選所參加之英文能力鑑定考試名稱

英文能力鑑定考試名稱 認定標準(實際結果以審核單位驗覈結果為主)

 GEPT全民英檢
 □中高級初試及格(可抵修「英文」4學分)

□中高級複試及格(可抵修「英文」及「進階英文」6學分)

 TOEIC多益
□650以上(可抵修「英文」4學分)

□750以上(可抵修「英文及進階英文」6學分)

 TOEFL托福

 ITP
□500以上(可抵修「英文」4學分)

□527以上(可抵修「英文」及「進階英文」6學分)

 CBT
□173以上(可抵修「英文」4學分)

□197以上(可抵修「英文」及「進階英文」6學分)

 IBT
□61以上(可抵修「英文」4學分)

□71以上(可抵修「英文及進階英文」6學分)

 IELTS國際英語英文測驗
 □5以上(可抵修「英文」4學分)

□5.5以上(可抵修「英文」及「進階英文」6學分)

 CSEPT大學校院英語能力測驗
□第二級 240以上(可抵修「英文」4學分)

□第三級 330以上(可抵修「英文」及「進階英文」6學分)

 FLPT-English 外語能力測驗
□195以上(可抵修「英文」4學分)

□240以上(可抵修「英文」及「進階英文」6學分)

 Cambridge Main Suite

劍橋大學英語能力認證分級測驗

□Preliminary English Test（PET）

(可抵修「英文」4學分)

□First Certificate in English（FCE）

(可抵修「英文」及「進階英文」6學分)

 BULATS

劍橋大學國際商務英語能力測驗

 □ALTE Level 2(可抵修「英文」4學分)

□ALTE Level 3(可抵修「英文」及「進階英文」6學分)

其他考試

驗覈結果 (由審核單位填寫)

□抵修「英文」4學分
□抵修「英文」及「進階英文」共 6學分。
 □必須修課

承辦單位\通識教育中心

登錄單位\教務處註冊組

9

第二部分、來自            之外籍學生 □抵修「英文」4學分

□抵修「英文」及「進階英文」共 6學分

說明：

一、依據本校學生英文基本能力鑑別審核及輔導實施要點第六點辦理抵

修通識英文課程申請。

二、外籍生申請抵修英文者，需檢附個人護照影本。

三、為配合學生選課，本申請於每學期開學兩周內完成相關程序。抵修申請通過後，

請向通識退選抵修之英文課程。

四、此表格經 108學年度第 1學期第 2次通識教育中心事務會議審議通過。

承辦單位\通識教育中心

審核單位\語言中心

登錄單位\教務處註冊組

10

附件 2

11

12

13